
 

Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terezy Veselkové 

"Využití metody paralelního sekvenování při stanovování zešikmení X inaktivace" 

 

Diplomová práce je věnována jevu X inaktivace, kterým placentální savci kompenzují 

rozdílnou genovou dávku X chromosomů u jednotlivých pohlaví. Zešikmení X inaktivace je 

považováno za jeden z významných faktorů, které se podílejí na manifestací X vázaných 

onemocnění u heterozygotek. Vztah mezi fenotypovými projevy a mírou zešikmení je však 

stále nejasný, jednou z možných příčin nejednoznačných výsledků je zvolený postup 

vyšetření X inaktivace. Porovnáním dvou různých metodických přístupů se autorka zabývá ve 

své práci. 

 

V úvodu autorka shrnuje současný stav poznání z hlediska evoluce, molekulárního 

mechanismu, vlivu věku a tkáňové specifity a souvislosti zešikmení X-inaktivace s tíží 

fenotypu u různých X-vázaných onemocnění u heterozygotek. Samostatná část úvodu je 

věnována přehledu metod používaných pro stanovení stavu X inaktivace. V této části autorka 

prokázala velmi dobrou orientaci v problematice, schopnost přehledně zpracovat, třídit a 

interpretovat poznatky získané v literatuře.  

 

V laboratorní části práce se autorka věnovala optimalizaci metod založených na 

vyšetření metylace v promotorových oblastech pěti X vázaných genů, tři z nich pak využila 

k vyšetření 54 heterozygotek s rozdílnými projevy různých X vázaných onemocnění. Získaná 

data pak autorka porovnala s výsledky druhého metodického přístupu - stanovení poměrné 

alelické exprese polymorfismů v dalších třech X vázaných genech metodou masivně 

paralelního sekvenování. Výsledkem práce pak bylo zhodnocení použitelnosti, vzájemné 

zaměnitelnosti a kompatibility obou sledovaných metodických přístupů.  

 

Výsledky práce Terezy Veselkové byly součástí prezentací na několika domácích i 

zahraničních konferencích a přispěly k sepsání publikace  

M. Řeboun, J. Rybová, R. Dobrovolný, J. Včelák, T. Veselková, G. Štorkánová, D. 

Mušálková, M. Hřebíček, J. Ledvinová, M. Magner, J. Zeman, K. Pešková, L. Dvořáková: X 

chromosome inactivation analysis in different cell types and induced pluripotent stem cells 

elucidates the disease mechanism in a rare case of mucopolysaccharidosis type II in a female. 

Folia Biologica (Praha) 62, 82 – 89, 2016 

 

Přístup Terezy k experimentální práci v laboratoři, zhodnocení výsledků a vypracování 

diplomové práce byl vysoce nadprůměrný. Ke všem úkolům přistupovala zodpovědně a 

samostatně. Tereza prokázala zručnost, kreativitu, velkou míru píle a cílevědomosti a stala se 

platným členem týmu.  

 

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci "výborně". 

 

V Praze dne 23. 5. 2016 

 

 

 

RNDr. Lenka Dvořáková, CSc. 
Laboratoř DNA diagnostiky  

Ústav dědičných metabolických poruch 1. LF UK a VFN 

Ke Karlovu 455/2 

Praha 2, 128 08 


